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هر سال 5 دی ماه که می شود بازدلش می لرزد. یاد آن زلزله خانه خراب کن که 
می افتد باز زانوهایش بی جان می شود. امید ماند و یک دنیا حسرتی که زیر آوار 
خانه کوچکش مانده بود. نه از لبخند زیبای لیلا خبری بود نه از برق چشم های 
علی اکبر و قاسم. از امید فقط شانه های خسته و کمری شکسته مانده بود. به 

یاد آخرین دیدار با پسرک ها جنازه ها را در آغوش گرفت. دلش می خواست تا 
آخرین لحظه ای که وقت دارد تن بی جان و خاک آلود قاسم و علی اکبر را تا خانه 
جدیدشان در بهشت زهرای براوات بم آن هم درحالی که در آغوش شان گرفته 

همراهی کند. 20 سال از آن روز می گذرد اما دیگر امید، امید سابق نشد.
مصور

 امیدی که
 زنده ماند 

زندگی

تغییرات اساسنامه سازمان نهضت سوادآموزی را از سوی  
علیرضا عبــدی، معاون وزیر آموزش و پــرورش و رئیس 

سازمان نهضت سوادآموزی جویا شدیم.

براساس اساسنامه جدید، پایه و مبنای وظایف 
نهضت سوادآموزی از ریشه کنی بیسوادی به توسعه سواد 

جدید تغییر پیدا می کند؟
ما در دنیا 2نوع آموزش رسمی و غیررسمی داریم. آموزش رسمی 
یک وظیفه حاکمیتی اســت که آموزش و پرورش با ســاختار 
موجودش آن را محقق می کند، اما آموزش غیررسمی، که مکمل 
آموزش رسمی به شمار می آید، مبنا و نشانگر رشد جریان آموزش 
در کشور اســت و می تواند نقاط ضعف آموزش رسمی را جبران 
کند. با توجه به اینکه بر اثر 4دهه تلاش نهضت ســوادآموزی، 
98درصد مردم ایران از نعمت سواد برخوردارند، اساسنامه نهضت 
سوادآموزی در توسعه آموزش غیررسمی و توسعه سواد جدید 
نقش ها و وظایفی را برای این سازمان تعیین می کند. این وظیفه 
به موازات مبارزه با بیســوادی انجام می شود و به معنای رفع این 
مسئولیت از نهضت سوادآموزی نیست. در تعریف سواد جدید، 
مفاهیمی مانند سواد مجازی، سواد عاطفی، سواد تربیت فرزند، 

سواد اقتصادی و... مورد توجه قرار می گیرد.
مشارکت نهادهایی مانند مقطع ابتدایی آموزش 
و پرورش در زمینه ریشه کنی بیسوادی، آسیب های جدی به 
ساختار و نیروی انسانی این نهضت وارد کرد. برای پیشگیری 

از تکرار این اتفاق چه پیش بینی هایی داشته اید؟
از ابتدای تشکیل نهضت سوادآموزی 121هزار آموزشیار به صورت 
سازماندهی شده با نهضت همکاری می کردند که با ادغام سازمان 
در آموزش و پرورش 24هزار و 500آموزشــیار از سیستم جدا 
شدند و نهضت را با کمبود نیروی انسانی جدی مواجه کردند. اما 
با اجرای اساسنامه جدید و رویکرد مردمی سازی  و تنظیم گری، 
ظرفیت های پراکنده سایر نهادها در امر آموز ش همگانی یکپارچه 
می شود که رفع شــدن کمبودهای نهضت سوادآموزی را در پی 

خواهد داشت.

نهضت سوادآموزی منحل نمی شود

سحر جعفریانروایت
روزنامه نگار

برای پیگیری بیشــتر به عنوان متقاضی و 
زیباجو با شماره تماس چند کلینیک پرآوازه 
زیبایی درچند کلانشهر کشور که رد و نشان 
جراحی زیبایی تغییر دائمی رنگ چشم در 
آگهی های تبلیغاتی شــان دیده می شود، 
تماس می گیریم. پاسخگوی تلفن یکی 
 از کلینیک ها اینطــور می گوید:
» بایــد حضــوری تشــریف 
بیاورید تا هم مشاوره شوید 
و هم ویزیت و بررسی های 
تخصصی از شــما صورت 
گیــرد. شــاید در ایــن 
مشــاوره ها و بررسی های 
تخصصی مشخص شد که 
شرایط تان مناســب انجام 
این نــوع جراحی نیســت.« 
پاسخگو، درباره هزینه های این 
مقدمات می گوید:» مشاوره، ویزیت 
و آزمایش های تخصصی پیــش از انجام 
جراحی زیبایی، هزینه هایی از 500هزار 
تا 3میلیون تومان دربــردارد که حتی اگر 
کاندیدای انجام جراحی هم نشــوید باید 
آنها را پرداخــت کنیــد.« از هزینه های 
 خود جراحی اما ارقــام دقیقی نمی گوید:
» بســتگی دارد که دلار چند تومان باشد؛ 
چون قیمت  پروتز نازک ســیلیکونی برای 
بافت عنبیه مصنوعی، دستمزد متخصص 
و هزینه های کلینیک براساس آن تعیین 
می شــود. شــما بیــش از 100میلیون 
تومان درنظر بگیرید!«پاســخگویان دیگر 
کلینیک ها از همان ابتــدا، این چنین آب 
پاکی را روی دست مان می ریزند:» کلینیک 
ما این خدمات تجربیات را به خاطر عوارض 
و خطــرات زیاد و تجربیــات ناموفق چند 
کلینیک که این نوع جراحی را انجام داده اند 
تا اطلاع ثانوی ارائه نمی دهد. فعلا فقط از 
عناوین تبلیغاتی آن برای جذب مشتری و 

رونق کارمان استفاده می کنیم.«

شیوه های درمانی برای زیبایی 
ترکیب زاویه های اغراق آمیــز صورت در 
دوطرف فــک و چانه به ضرب سرســوزن 
سرنگ های کنولا)سرنگ مخصوص تزریق 

ژل، فیلر و چربی( هنوز نتوانســته عطش 
زیبایی را در »هانیه« دختر جوانی که اتفاقا 
منشــی یکی از مطب های زیبایی  اســت، 
ســیراب کند. برای همین مدتی  است به 
تغییر رنگ چشم هایش فکر می کند. هانیه 
می گوید:»در اصفهان و مشــهد یکی دو تا 
متخصص چشم هستند که جراحی تغییر 
رنگ چشــم را انجام می دهند، اما راستش 
آنقدر امضا و اثرانگشــت از آدم می  گیرند 
تا در هر شرایطی مســئولیت بروز هر نوع 
حادثه حین و بعــد از جراحی فقط و فقط 
به گردن خود آدم باشــد که آدم از ترس، 
مردد می شــود. اینها یا بــه تخصص یا به 
تجهیزات شان اطمینان ندارند! برای همین 
رفتم سراغ لیزیک که در چند جلسه رنگ 

چشمم را روشن می کند!«

 تأیید نشده و پرریسک
لیزیک، روش درمانی برای بیمارانی است که 
از دوربینی، نزدیک بینی و یا آستیگماتیسم 
رنج می برند، اما چون در فرآیند تاباندن اشعه 
لیزر روی عنبیه، بخشــی از ملانین ها، که 
در واقع تراکم شــان علت اصلی تیره بودن 

رنگ عنبیه اســت، از بین می رود با از بین 
رفتن تعــدادی از ملانین ها، بــه نوعی از 
تراکم ســلول های رنگدانه عنبیه کاسته 
می شــود که در نهایت تغییر نسبی طیف 
رنگ چشــم افراد را در پی خواهد داشت. 
اســتفاده روزافزون برخی پزشکان از این 
روش برای متقاضیانی کــه نیاز درمانی به 
آن ندارند و صرفا تغییر رنگ چشــم خود 
را خواســتارند، خلاف آیین نامه های نظام 
حقوقی پزشــکی است و از ســویی برابر با 
مصوبات قانونگذار در سال 1374و با اشاره 
به ماده 158قانون مجازات اســلامی این 
فعل، جرم انگاری شــده و قابلیت تعقیب 
کیفری دارد. از این رو چون هنوز مقدمات 
علمی این گروه از جراحی های زیبایی فراهم 
نیســت، هیچ نامه و پرونده  پزشکی بابت 
آن از سوی مراجع رسمی کشــور ابلاغ و 
تشکیل نمی شــود.»هرمز شمس« رئیس 
سابق انجمن چشم پزشکی ایران در این باره 
توضیح می دهد:» از حدود سال 1392که 
نخستین جراحی کاشت عنبیه مصنوعی 
در کشور با موفقیت انجام گرفت، معدودی 
از زیبایی دوســتان از این افتخار پزشکی و 
البته تکنیک درمانی که مناســب بیماران 
زال)مادرزاد فاقد عنبیه و کیســتیک بوده 
و هست برای کاشت عنبیه مصنوعی رنگی 
اســتفاده می کنند. اقدامــی پرعارضه که 
اصلا توصیه نمی شود و هیچ ارگان رسمی 
در کشــور آن را تأیید یا اجــرا نمی کند. 
 درســت مانند روش درمانی لیزر و لیزیک
)تاباندن اشــعه( که باز هم معــدودی از 
زیبایی دوستان از آنها برای روشن تر شدن 
عنبیه چشم های خود آن هم در چند جلسه 
و بدون ضــرورت درمانی خاص اســتفاده 
می کنند.« شمس می افزاید:»در هر یک از 
این روش ها علاوه بر هزینه های مادی بیش 
از ده ها میلیون تومان، عوارضی مسلم برای 
متقاضی از پارگی و عفونت عنبیه تا انحراف 
زاویه چشــم و حتی نابینایی وجود دارد. 
شاید جراحی های بسیاری مرتبط با تغییر 
رنگ چشم در کشورهای مختلف و همسایه 
انجام گیرد اما هنوز مورد تأیید سازمان های 

معتبر نیستند.« 

گزارشی درباره جراحی های زیبایی روی عنبیه که منجر به تغییر رنگ چشم می شود 

احراز هویت چشم های تازه

افرادی که در پی انجام جراحی های 
زیبایی ازجمله جراحــی زیبایی 
تغییر دائمی رنگ چشم، چهره شان 
به طور محسوس تغییر می یابد طبق 
اعلام سازمان ثبت احوال کشور باید 
نسبت به تعویض تصویر اسناد هویتی 
خود اقدامات لازم را انجام دهند تا 
درصورت نیاز به فعالیت های رسمی 
و اداری با مشکلی مواجه نشوند. این 
ضرورت، شــامل گذرنامه  به عنوان 
مجوز ورود و خروج بین المللی نیز 
می شود. از آنجا که عکس الصاقی در 
گذرنامه، بیومتریک است و جزئیات 
کامل چهره دارنده گذرنامه در تصویر 
آن باید قابل رویت باشد، لذا به روز 

بودن آن، الزام قانونی ا ست. 

چشم مان روشن
جراحی های خطرناک زیبایی به تغییر رنگ چشم رسید

در فرآیند تاباندن اشعه 
لیزر روی عنبیه، بخشی 
از ملانین ها، که در واقع 

تراکم شان علت اصلی تیره 
 بودن رنگ عنبیه است،

از بین می روند

 چشم ها با وجود همه حساسیت ها از قاعده مدرن جراحی های 
نوآورانه زیبایی مستثنا نمانده؛ نشــان به آن نشان که بعد از 
لیفت، کانتوپلاستی، بلفاروپلاستی، اپی کانتال )درشت کردن( 
و رفع گودی، پف و سیاهی  و البته ترمیم سایر عیوب چشم با 
ایجاد حالت های گربه ای و یا روباهی، تغییر رنگ آن نیز با همه 
خطرات و عوارضی که در پی دارد و بارها و بارها از سوی بسیاری 
از مجامع پزشکی بین المللی هشدار داده شده  است، همچنان 

در صدر لیست جراحی های زیبایی پرطرفدار قرار گرفته است. 
فارغ از اینکه تغییر رنگ چشــم ها، آن هم به صورت دائمی، 
مولفه ای از مجموع مولفه های ظاهری مفهوم زیبایی در عصر 
حاضر تلقی می شــود، می توان اینطور نیز مدعی شد که رواج 
و استقبال از این ســبک جراحی زیبایی، همان آرزوی دیرین 
و دست نیافتنی بسیاری از افراد بوده و هست که به سبب جبر 
ژنتیک خانوادگی و یا منطقه ای شرقی-آسیایی که اغلب منجر 
به تراکم ملانین های قهوه ای در عنبیه چشم می شود، سال ها 
در آتش حسرت چشمانی با رنگ های روشن مانند آبی و سبز 
اروپایی که صنعت مد جهانی، ازآنها به عنوان معیاری برای کمال 

زیبایی تعبیر می کند، سوخته اند.


